泉州市教育局文件
泉教综〔2014〕24号

关于公布泉州市义务教育阶段进校

教辅材料推荐目录的通知
各县（市、区）教育局、市直各中小学：

根据《福建省教育厅福建省新闻出版广电局福建省物价局关于印发福建省义务教育阶段进校教辅材料推荐目录的通知》（闽教基〔2014〕16号）精神和要求，我局组织泉州市义务教育阶段进校教辅材料审读推荐代表，对我市义务教育阶段进校教辅材料按照规范程序和“公开、公正、规范、民主”的原则要求进行审读推荐，现将审读推荐结果以征订目录形式予以公布（见附件），供学生和家长自愿选用，各县（市、区）教育局、市直中小学应按要求组织做好教辅材料征订管理工作。
一、加强进校教辅材料征订管理。各县（市、区）教育局及市直中小学根据我局制定的《泉州市义务教育阶段进校教辅材料征订目录》及“代购申请单”，组织学生自愿购买使用。发行单位按照我局规定样式印制“代购申请单”，并发送至征订学校。

在我局公布的《征订目录》以外的其他教辅材料，任何单位和个人不得组织征订，不得提供代购服务；任何单位和个人不得再印发任何教辅材料的征（预）订单。

二、坚持学生自愿订购原则。学生自愿购买我局推荐选用的教辅材料并申请学校代购，由学校根据我局制定的“代购申请单”组织统一代购，做好服务工作，但不得从中牟利。

三、实行校长负责制。学校要成立进校教辅材料征订审定领导小组，所征订进校教辅材料都必须经过教务处对照我局公布的《征订目录》审核无误后，报进校教辅材料征订审定领导小组审定，由校长负责审批并报主管教育行政部门。学校每个学期使用的进校教辅材料书目、数量、价格、出版社等信息必须在校内张榜公布，作为学校校务公开的一项重要内容，自觉接受学生、家长和社会监督。各中小学校在征订过程中应将征订情况保存备查。

四、规范进校教辅材料征订审核工作。各县（市、区）教育局要对所属中小学报送的目录征订情况逐校对照我局公布的《征订目录》进行审核，严格把关，审核无误后，将进校教辅材料目录征订情况盖章后由征订学校报送具备中小学教材发行资质的教辅材料发行单位。市直中学、小学教辅材料征订审核工作由我局中教科、初教科负责。发行单位应按照教辅材料发行的时序要求，认真做好每年进校教辅材料的货源组织和调配，确保进校教辅材料与教科书课前同步到书。
五、加强对进校教辅材料征订的监督检查。各县（市、区）教育局、市直中小学要将中小学进校教辅材料的征订情况作为规范办学行为的重要内容，严格执行“一科一辅”的规定，加强日常的监管，建立健全监督检查工作机制。同时，要落实责任追究制，对经群众举报和检查中发现的搭售目录外、强制学生到指定书店购买教辅等违规行为，要依法依规予以严肃查处，切实维护中小学进校教辅材料征订秩序。

附件：泉州市义务教育阶段进校教辅材料征订目录
泉 州 市 教 育 局

                                   2014年4月11日

附件：泉州市义务教育阶段进校教辅材料征订目录
（一）泉州市初中进校教辅材料征订目录
	学科
	版本
	教辅书名
	出版单位

	语文
	语文版
	三维同步学与练
	语文出版社

	人教版
	顶尖课课练
	福建人民出版社

	数学
	华东师大版
	数学同步练习册
	华东师大出版社

	英语
	科普版

（仁爱）
	仁爱英语同步练习册
	科学普及出版社

	物理
	上科版
	顶尖课课练
	福建人民出版社

	化学
	上教版
	顶尖课课练
	福建人民出版社

	生物
	人教版
	顶尖课课练
	福建人民出版社

	北师大版
	同步测控优化设计
	北师大出版社

	历史
	人教版
	顶尖课课练
	福建人民出版社

	北师大版
	新课程复习与提高
	北师大出版社

	地理
	人教版
	顶尖课课练
	福建人民出版社

	湘教版
	新课标初中地理同步伴你学
	湖南教育出版社

	思想品德
	人教版
	顶尖课课练
	福建人民出版社

	物理实验

报告册
	上科版
	物理实验报告册
	福建人民出版社

	化学实验

报告册
	上教版
	化学实验报告册
	福建人民出版社

	生物实验

报告册
	人教版
	生物实验册
	福建教育出版社

	北师大版
	生物实验报告册
	福建人民出版社

	7-9年级
寒暑假作业
	不分版本
	欢乐寒假、欢乐暑假
	福建教育出版社

	语文总复习
	语文版
	初中毕业升学考试复习指南丛书

语文
	福建教育出版社

	人教版
	初中学业考试说明与指导 语文
	福建教育出版社

	数学总复习
	华师大版
	初中学业考试说明与指导 数学

（通用）
	福建教育出版社

	英语总复习
	科普版

(仁爱)
	初中学业考试说明与指导  英语
	福建教育出版社

	物理总复习
	上科版
	初中升学考试复习方略  物理
	福建教育出版社

	化学总复习
	上教版
	初中毕业升学考试复习指南丛书

化学
	福建教育出版社

	生物总复习
	人教版
	完美中考复习方略  生物
	福建教育出版社

	北师大版
	世纪金榜初中新课标全程复习方略 生物
	鹭江出版社

	历史总复习
	人教版
	世纪金榜初中新课标全程复习方略  历史
	鹭江出版社

	北师大版
	世纪金榜初中新课标全程复习方略  历史
	鹭江出版社

	地理总复习
	人教版
	完美中考复习方略  地理
	福建教育出版社

	湘教版
	初中总复习能力提升丛书  地理
	福建教育出版社

	思想品德

总复习
	人教版
	中考总复习导与练  思想品德
	吉林大学出版社

（二）泉州市小学进校教辅材料征订目录
	学科
	版本
	教辅书名
	出版单位

	语文
	人教版
	小学同步测控优化设计
	人民教育出版社

	语文版
	新课堂同步训练
	北京教育出版社

	北师大版
	同步测控优化设计
	北师大出版社

	1-2年级

生字本
	人教版
	写字课堂
	福建教育出版社

	1-2年级

生字本
	语文版
	写字训练
	湖南教育出版社

	1-2年级

生字本
	北师大版
	语文生字书写本
	福建人民出版社

	数学
	人教版
	阳光课堂金牌练习册
	人民教育出版社

	北师大版
	同步测控优化设计
	北师大出版社

	英语
	外研版
	一年级起点：英语(新标准)课堂活动与课后评价
	外研社

	外研版
	三年级起点：英语(新标准)课堂活动与课后评价
	外研社

	北师大版
	三年级起点：伴你成长
	北师大出版社

	闽教版
	三年级起点：

英语活动手册
	福建教育出版社

	科学
	教科版
	科学学生活动手册
	教育科学出版社

	1-6年级寒暑假作业
	不分版本
	新课堂假期生活
	北京教育出版社

抄送：省教育厅基础教育处，市文广新局、市物价局、市政府纠风办，福建新华发行集团泉州分公司。

泉州市教育局办公室          2014年4月11日印发
PAGE
- 4 -